
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 5 del 20/01/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

DEFINIZIONE CONTRIBUTI A SUPPORTO DELLA MOBILITA’ 

SOSTENIBILE PER L'INCENTIVAZIONE ALL'ACQUISTO DI 

BICICLETTE,  BICICLETTE ELETTRICHE E CARGO BIKE  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTI del mese di GENNAIO alle ore 16:00, 

in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza 

Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco del 26/03/2020 in 

attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco Francesco Tosi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria 

Motolese. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 
 

 

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando 

la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 il Comune di Fiorano Modenese è impegnato nello sviluppo di politiche di 

mobilità sostenibile e da tempo ha adottato misure incentivanti l’acquisto di 

biciclette e biciclette elettriche per contrastare gli effetti negativi provocati dal 

traffico, considerando tra gli obiettivi prioritari il risanamento e la tutela della 

qualità dell'aria; 

 la mobilità dolce e la mobilità elettrica presentano grandi potenzialità in termini 

di riduzione dell'inquinamento sia atmosferico che acustico, offrendo la 

possibilità di numerose applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità 

privata su due e quattro ruote; 

 dall'anno 2006 in avanti sono state poste in essere iniziative volte alla 

promozione ed alla diffusione dell’uso di biciclette elettriche in città, mediante 

erogazione ad utenze domestiche di contributi pubblici gestiti dal Comune di 

Fiorano, dette iniziative hanno riscontrato notevole interesse nella cittadinanza, 

in quanto ad oggi è stato complessivamente incentivato l'acquisto di 397 bici 

elettriche e non, implicando un indubbio beneficio alla mobilità sostenibile. 

 

Tenuto conto che: 

 la Regione Emilia Romagna, con deliberazione G.R. n. 570 del 25/05/2020, 

assunta agli atti con prot. 10113 del’l 8/06/2020, nell’ambito delle misure di 

contrasto della situazione emergenziale, sia dal punto di vista sanitario, sia 

sociale, economico ed ambientale dovuta alla diffusione del COVID-19 

(Coronavirus Disease 2019 o malattia respiratoria acuta da SARS-CoV-2 ) ha 

stabilito di dare attuazione al  Progetto “Bike to Work” per la III Fase di 

gestione delle conseguenze della pandemia da COVID-19, con gli obiettivi di 

disincentivazione all’uso del mezzo privato e incentivazione all’uso della 

bicicletta e altre modalità di trasporto non impattanti stabilendo tra le altre cose 

che il progetto “bike to work” sia attuato dagli enti locali; 

 tra i Comuni attuatori del Progetto “Bike to Work” era incluso il Comune di 

Fiorano Modenese;  

 seppur esaurita la misura incentivante promossa dalla Regione Emilia Romagna, 

è tuttavia intenzione dell’amministrazione proseguire nel programma che 

incentiva scelte di mobilità urbana alternative all'automobile privata, anche al 

fine di ridurre il traffico, l'inquinamento e la sosta degli autoveicoli, supportando 

le azioni previste nel DUP per una mobilità sostenibile e secondo le seguenti 

condizioni già in precedenza normate: 

o sono ammessi a contributo l’acquisto di biciclette, biciclette elettriche e 

cargo bike; 

o i beneficiari dei contributi per l'acquisto dei suddetti mezzi ecosostenibili 

sono persone fisiche residenti nel Comune di Fiorano Modenese e 

risultanti tali al momento dell’acquisto del mezzo;  

o l'entità dell'incentivo concesso ai beneficiari non potrà superare il 50% del 

costo di acquisto del bene e fino ad un massimo di € 200 ad istanza; 

o sarà concesso un solo contributo annuo a nucleo famigliare; 

o le domande regolarmente pervenute saranno esaminate dal servizio 

ambiente, che assegnerà ad ogni richiesta ritenuta ammissibile, una 

posizione in graduatoria; 

o si provvederà alla liquidazione con cadenza di norma trimestrale; 

o i contributi saranno liquidati fino ad esaurimento del fondo e secondo 

l'ordine temporale di presentazione delle domande; 

Precisato che: 



 

• con deliberazione n.37 del 22/6/2017 e successivo atto di modifica n. 8/2019 il 

Consiglio Comunale ha approvato il "Regolamento per la concessione di 

contributi, patrocini, ed altri benefici economici”, con il quale sono stati fissati i 

criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed a enti pubblici e privati; 

• il citato Regolamento demanda alla Giunta Comunale ed al dirigente competente 

la verifica dell'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal 

Regolamento medesimo, nonché l'approvazione del Piano di riparto delle risorse 

e la determinazione dell'importo attribuito alle singole associazioni richiedenti 

contributi o altri benefici; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2020 con la quale è stato adottato il 

“BICIPLAN” dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28/2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile dei Comuni di Fiorano 

Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo; 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr.86 del 20/12/2021 ad oggetto: 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr.87 del 20/12/2021 ad oggetto: 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr.161 del 30/12/2021 ad oggetto "ART. 

169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2022-2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla Regolarità tecnica dal Responsabile 

del settore Pianificazione e gestione del Territorio, Arch. De Luca Grazia ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000 come da allegato sub A) al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore finanziario, espresso in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la documentazione predisposta dal servizio ambiente, per 

incentivare l’acquisto di mezzi per la mobilità sostenibile, contenente procedure, 

entità e condizioni come riportate nei documenti allegati quali parti integranti e 

sostanziali denominati: 

a) Fondo per la promozione della mobilità sostenibile: contributi per 

l’acquisto di biciclette, biciclette elettriche a pedalata assistita e cargo 

bike - entità e modalità di erogazione;  

b) Allegato A: fondo per la promozione della mobilità sostenibile: richiesta di 

erogazione contributo comunale per l’acquisto di biciclette, biciclette 

elettriche a pedalata assistita e cargo bike;  

c) Allegato B: dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di 

notorietà; 



 

2) di darsi atto che le risorse per l’attuazione della presente misura incentivante 

trovano copertura alla voce di bilancio 096050205: Contributi per sviluppo 

sostenibile, ecoincentivi 

3) di individuare il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Territorio 

quale Responsabile unico del procedimento; 

4) di pubblicare, nel rispetto del D.Lgs 14/03/2013 nr. 33, i dati richiesti, 

5) di rendere, con separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi di 

legge, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 

134 comma 4° del D.Lgs.nr. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali". 

 

  

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


